Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Parque Santa Marta

Ofício n° 007/2025-ASM

São Carlos, 12 de fevereiro de 2025.

Ao

MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SÃO CARLOS
Av. Tancredo de Almeida Neves, 375

Parque Santa Mônica

São Carlos - SP

Ref. Resposta notificação: Inquérito Civil n° 0714.0001100/2024 MA

Prezados Senhores

A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS DO
PARQUE SANTA MARTA, instituída sobre o CNPJ n° 64.924.608/0001-95, entidade sem fins
lucrativos, reconhecida como de "Utilidade Pública Municipal" pela Lei n° 14.069, de 25 de abril
de 2007, com sede à Av. Filomeno Ríspoli, n° 64, CEP. ? 13.564-200, em São Carlos -SP, vem
por meio deste, responder a notificação datada de 31/01/2025 e recebida em 05/02/2025:

Informamos que além das fotos já encaminhadas dos locais onde houveram os
incêndios nas respectivas datas 11 e 13/05/2024, encaminhamos agora, em anexo, uma
reportagem demonstrando também o fato ocorrido em 11/05/2024.

Informamos ainda que também conseguimos Junto a Polícia IVIilitar do Estado
de São Paulo, através do Corpo de Bombeiros, a expedição da Certidão de Atendimento n°
189807/25 (em anexo), da ocorrência realizada no dia 11/05/2024.

Esperamos que estes documentos ajudem no inquérito, pois nosso objetivo é
que de alguma forma essas áreas atingidas pelas queimadas sejam recuperadas.

Ficamos a disposição para melhores esclarecimentos,

No aguardo,

Atenciosamente,

.'..-l

LUCIANA ARRUDA MlNUCHELLI

Presidente da Associação dos Moradores do Parque Santa IVlarta

Contato: Marcelo Tavoni

(16)9-91127604
E-MAIL: parquesantamartasc@gmail.com

Av. Filomeno Ríspoli, 64 - Parque Sta. Marta - 13564-200 S. Carlos SP - E-mail: parquesantamartasc@gmail.com

Associação dos Moradores e Proprietários de Imóveis do Parque Santa Marta

11/05/2024 - Fonte: acidadeon.com - https://www.acidadeon.com/saocarlos/cotidiano/incendio-atinge-vegetacao-na-regiao-do-
santa-paula-bombeiros-realizam-o-controle/

acidade

CtmDUUW PQLÍnCA ESPORTES ECONOMIA LAZER E CULTURA BRASIL E MUNDO VIU ESSA? COHTEÚ&O PATROCINAOO ESPECIAIS

Incêndio atinge vegetação na região do Santa Paula;
bombeiros realizam o controle
Vegetação rasteira e moitas de bambus foram atingidos pela queimada

On OaBeilaçio • • l' T,s';.=e ;-•;- Atiulizado: • 1 a; n.iis a'.:02-;

ndntíis snnglti veysíaçiü (Foca: EPTV)

Q

VEJA MAIS Unkspromoïidoiportaboola

-cj.T; R<:nin:r | Cnnfln

VESTIDO CUPTO EM
PAETÊMETALIZADOE
OECOTE DEGAGE
Salte mais

A CiScilr

Prefeitura abre

inscrições para concurso
público com salários de
até 9,d mil

A Ciassic

Presa, m3a de meninas
afogadas teria sido
encontrada
embriagada* e teve.

Av. Filomeno Ríspoli, 64 - Parque Sta. Marta - 13564-200 S. Carlos SP - E-maíl: parquesantamarta5C@gmail.com

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

CORPO DE BOMBEIROS

CERTIDÃO DE ATENDIMENTO ? 189807/25

O CORPO DE BOMBEIROS EXPEDE A PRESENTE CERTIDÃO, POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO DE
DADOS OPERACIONAIS, PARA OS ATENDIMENTOS EMERGENCIAIS REALIZADOS PELO CBPMESP DE SÃO
PAULO.

Dados do Solicitante da Certidão

Nome Completo: MARCELO APARECIDO TAVONI

Tipo do Documento: CPF ?: 07180378801

Situação do Solicitante: Procuração

Motivo: Ação Judicial

Dados da Ocorrência

? da Ocorrência: 10587 Data: 11/05/2024 Horário:
12:53

Endereço da Ocorrência: Avenida MIGUELABDENUR FILHO, SN, Jardim

Santa Marta - Esquina Gema Prando Biazetti, São Carlos

Classe de Atendimento: Incêndio Tipo da Ocorrência: Área de risco

Tipo de Ocupação/Area de Risco: Vegetação

? da Viatura: ABS09403

Integrantes da Ocorrência:

SDPM-1C MOLINA 154049
CBPM JOSÉ 148027
1.SGTPM EVANGELISTA 109900

Área Atingida: 56700 m2 Houve colapso estrutural: Não

Houve dano a outra estrutura ou edificação: Sim

Tipo de Estrutura: Poste

Causas prováveis: Inconclusiva

Tipo de Vegetação: Vegetação natural

Tipo de
Estrutura:

Fiação

Tipo de
Estrutura:

Vegetação

CBPM121540GfDION São Paulo, 11 de fevereiro de 2025